Embora o valor estipulado a título de cláusula penal seja decorrente da manifestação da autonomia 

privada, não há uma salvaguarda absoluta, e o seu valor pode ser revisto judicialmente, conforme 

previsão do art. 413 do Código Civil.    

3. O valor acumulado da cláusula penal estaria em cerca de R$ 137.341,59 (cento e trinta e sete mil, 

trezentos e quarenta e um reais e cinquenta e nove centavos), valor correspondente a 62% do 

débito exequendo. Destarte, ponderando-se acerca da natureza do negócio, o fato de que a 

obrigação fora parcialmente cumprida, o princípio da comutatividade dos contratos e a vedação

[...]

Portanto, da leitura do contrato de compra e venda imobiliária exequendo (ID. 

110385625 da origem), extrai-se que a cláusula 2ª estipula multa penal de 2,5% (dois e meio por cento) por 

mês de atraso no pagamento do valor devido, apontado na casa de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 

reais).  

Vê-se, de plano, que a cláusula penal foi fixada mensalmente e não em 

percentual fixo, como normalmente ocorre em contratos dessa natureza, o que implica em contínuo 

aumento em caso de não cumprimento da obrigação, não havendo, em teoria, limitação ao valor.  

Outrossim, conforme planilha apresentada pelo agravante, o valor acumulado 

da cláusula penal estaria em cerca de R$ 137.341,59 (cento e trinta e sete mil, trezentos e quarenta 

e um reais e cinquenta e nove centavos), valor correspondente a 62% do débito exequendo.  

Dito isso, ponderando-se acerca da natureza do negócio, o fato de que a 

obrigação fora parcialmente cumprida, o princípio da comutatividade dos contratos e a vedação do